

Số: 34 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 15 tháng 5 năm 2014

KẾ HOẠCH

Cải thiện và nâng cao các chỉ số PCI, PAPI của tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Công văn số 1138/UBND-TH ngày 06/5/2014 của UBND tỉnh về việc xây dựng kế hoạch cải thiện và nâng cao các chỉ số PCI, PAPI của tỉnh Bắc Giang; Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch như sau.

1. Công tác tham mưu ban hành văn bản

Năm 2014 và những năm tiếp theo Sở KH&CN tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành một số văn bản, chính sách về phát triển KH&CN của tỉnh như: Chỉ thị về hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch phát triển thương hiệu sản phẩm nông nghiệp hàng hóa giai đoạn 2014-2020; Quy định mức chi kinh phí các đề tài, dự án KH&CN sử dụng ngân sách nhà nước; Quy định tổ chức thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh; Quy định về hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng và chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quy định thẩm tra công nghệ các dự án đầu tư và quản lý chuyển giao công nghệ trên địa bàn tỉnh; Đề án Quỹ phát triển KH&CN; Quy định hỗ trợ các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp nhỏ và vừa đầu tư đổi mới, hiện đại hóa công nghệ trong các lĩnh vực ưu tiên phát triển trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Tham mưu UBND tỉnh ký các Chương trình phối hợp với các cơ quan Trung ương, viện nghiên cứu: Bộ KH&CN, Viện Hàn lâm Khoa học Công nghệ Việt Nam; Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam; Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh; Liên hiệp các hội Khoa học Kỹ thuật Việt Nam, trường Đại học Nông nghiệp Hà Nội,...

Đây là những văn bản quan trọng giúp cho Sở KH&CN tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển KH&CN tỉnh Bắc Giang đến năm 2020 (giai đoạn 2012-2015); Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-CP ngày 29/3/2013 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển KH&CN phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế.

2. Công tác cải cách hành chính

Một trong những nhiệm vụ trọng tâm được Sở xác định là tập trung cải cách hành chính và thủ tục hành chính. Giám đốc Sở KH&CN trực tiếp chỉ đạo công tác cải cách hành chính và bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. Trong năm

2014 tiếp tục rà soát lại năng lực, trình độ cán bộ trong Sở, trên cơ sở đó bố trí lại một số vị trí cho phù hợp năng lực từng công chức. Bố trí cán bộ có đủ năng lực, nắm chắc nghiệp vụ, đủ khả năng hướng dẫn giải thích cho các doanh nghiệp và nhà đầu tư. Xử lý nghiêm công chức không hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tiếp tục chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính trong cơ quan. Lãnh đạo gương mẫu để cấp dưới noi theo trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đồng thời xây dựng quy chế để đôn đốc, kiểm điểm trách nhiệm của cán bộ cấp dưới. Trang bị đầy đủ các trang thiết bị để đáp ứng yêu cầu công việc. Công khai trình tự thủ tục, mẫu hóa tất cả các văn bản và cung cấp miễn phí cho các doanh nghiệp. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ kịp thời cho các cán bộ liên quan khi chế độ, chính sách của nhà nước thay đổi.

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2014. Tiếp tục rà soát để giảm bớt các thủ tục hành chính không cần thiết. Kịp thời khắc phục một số tồn tại, hạn chế tại bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Sở. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình Tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Kế hoạch Cải cách hành chính Nhà nước năm 2014 của tỉnh. Tăng cường phối hợp với các sở, ngành trong giải quyết nhiệm vụ.

Tiếp tục rà soát các văn bản sau kỳ hệ thống hóa. Tham gia ý kiến đóng góp vào dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật, đặc biệt là hệ thống các văn bản liên quan đến hướng dẫn thi hành Luật KH&CN năm 2013 và Hiến pháp 2013. Rà soát, hệ thống hóa, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật. Nâng cao chất lượng tham gia đóng góp ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương, tỉnh ban hành nhằm hoàn thiện thể chế, góp phần vào việc nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước.

Sở KH&CN công bố các văn bản quy phạm pháp luật, Chiến lược phát triển KH&CN của tỉnh Bắc Giang đến năm 2020, các đề án, kế hoạch và các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực KH&CN đầy đủ, cập nhật kịp thời tại website: skhcn.bacgiang.gov.vn để đảm bảo tính công khai, minh bạch cho các tổ chức, cá nhân có liên hệ công tác. Đối với các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của Sở thực hiện niêm yết thông báo công khai tại bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả để các tổ chức, cá nhân biết, theo dõi việc trả kết quả cũng như thời gian nhận kết quả.

3. Công tác triển khai các nhiệm vụ KH&CN

Tham mưu UBND tỉnh phối hợp với Bộ KH&CN tổ chức thành công chuỗi sự kiện kết nối cung- cầu công nghệ do Bộ KH&CN tổ chức tại Bắc Giang vào ngày 14, 15/5. Hoạt động "trình diễn và kết nối cung cầu công nghệ khu vực Bắc Bộ năm 2014" là một trong những nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Kết luận số 339/TB-VPCP ngày 05/10/2012 của Phó Thủ tướng Nguyễn Thiện Nhân về việc "Xây dựng giải pháp tăng cường kết nối cung cầu, nâng cao khả năng và hiệu quả hợp tác giữa người sản xuất, kinh doanh, địa phương và các đơn vị nghiên cứu". Đồng thời nhằm mục đích hỗ trợ thúc đẩy ứng dụng, chuyển giao và đổi mới công nghệ phục vụ phát triển kinh tế xã hội ở địa phương thông qua việc

tìm kiếm, giới thiệu và kết nối công nghệ đáp ứng nhu cầu của các địa phương. Qua hoạt động này sẽ góp phần đẩy nhanh ứng dụng và thương mại hóa các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ vào phục vụ sản xuất và đời sống. Đây cũng là dịp để các địa phương, đơn vị tham gia gặp gỡ trao đổi, hợp tác và đặt ra những nhu cầu của địa phương đối với các cơ quan quản lý, các tổ chức KH&CN, doanh nghiệp trong và ngoài nước.

Chủ trì thẩm tra công nghệ các dự án đầu tư. Trên cơ sở đó kiến nghị UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư đối với các dự án có nội dung liên quan đến chuyển giao công nghệ theo đúng quy định của pháp luật. Thủ tục thẩm tra công nghệ các dự án đầu tư được thực hiện nhanh chóng, đúng thời gian quy định của tỉnh, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiến hành các thủ tục xin cấp giấy phép đầu tư. Tổ chức kiểm tra hoạt động KH&CN tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện đúng các quy định trong hoạt động KH&CN.

Phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện hoạt động chứng nhận, công nhận, công bố tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa và công bố hàng hóa phù hợp tiêu chuẩn; hỗ trợ các doanh nghiệp áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến (ISO 9000, ISO 14000, SA 8000,...). Chủ động khai thác các thông tin về TBT, xuất bản bản tin TBT cung cấp thông tin về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật... cho các doanh nghiệp, mạng lưới TBT trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên tiến hành kiểm tra đo lường, chất lượng hàng hóa góp phần làm ổn định và tạo cạnh tranh lành mạnh trên thị trường.

Hỗ trợ các doanh nghiệp ứng dụng tiến bộ KH&CN nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, tiết kiệm năng lượng, giảm ô nhiễm môi trường để giúp doanh nghiệp ổn định sản xuất, hạ giá thành, cải thiện năng lực cạnh tranh trên thị trường. Tăng cường hoạt động quảng bá và xác lập quyền sở hữu công nghiệp cho sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ của tỉnh. Trong những năm qua, với sự chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự quan tâm đặc biệt của Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ KH&CN, sự tích cực, chủ động của các địa phương, doanh nghiệp, sự nỗ lực của ngành KH&CN, toàn tỉnh có 804 đơn xin bảo hộ. Trong đó có 416 nhãn hiệu hàng hóa, 42 kiểu dáng công nghiệp, giải pháp hữu ích và sáng chế được Nhà nước cấp văn bằng bảo hộ. Có 14 sản phẩm nông nghiệp (như vải thiều, mật ong, gạo nếp Phì Điền Lục Ngạn; bưởi, rau cần Hiệp Hòa; gà đồi Yên Thế; lạc, vải sớm Phúc Hòa, Tân Yên; gạo thơm Yên Dũng...) và 6 sản phẩm tiểu thủ công nghiệp, làng nghề (như rượu làng Vân, mây tre đan Tăng Tiến, huyện Việt Yên; mỳ, bánh đa Ké, thành phố Bắc Giang...). Đăng ký bảo hộ địa danh dùng cho sản phẩm "**Vải thiều Lục Ngạn**" tại các nước: Trung Quốc, Hàn Quốc, Đài Loan, Lào, Cam pu chia; đăng ký bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận "**Gà đồi Yên Thế**" sang các nước Thái Lan, Lào, Trung Quốc, Campuchia và Singapore. Một số sản phẩm đã có trang thông tin điện tử riêng giúp giới thiệu quảng bá rộng rãi về sản

phẩm, tăng cơ hội xúc tiến thương mại trong và ngoài nước, giúp người tiêu dùng có thể tiếp cận dễ dàng hơn với sản phẩm.

Đẩy mạnh việc tuyên truyền đẩy mạnh phong trào phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, đổi mới công nghệ trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh. Từ đó góp phần khuyến khích các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh đầu tư nghiên cứu ứng dụng các sáng kiến, các tiến bộ KH&CN đem lại hiệu quả kinh tế cho đơn vị.

Sở KH&CN thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn kiến thức về chuyển giao công nghệ, xác lập quyền sở hữu công nghiệp cho các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ nhằm giúp cho các doanh nghiệp, HTX xây dựng chiến lược sản xuất, kinh doanh phù hợp. Phối hợp với Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp Khoa học Công nghệ tổ chức các lớp tập huấn về thành lập doanh nghiệp KH&CN cho các đơn vị nhằm tiếp tục phát triển doanh nghiệp KH&CN trong thời gian tới.

Trên đây là kế hoạch cải thiện và nâng cao các chỉ số PCI, PAPI của tỉnh. Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận: *ts*

- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- KHTC, VP.



Nguyễn Đức Kiên